1 ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NDE DO DEPARTAMENTO DE
2 ENGENHARIA DE SOFTWARE
3 Ata nº 02/2020 (dois de dois mil e vinte). Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte
4 (08/04/2020), às 15 horas, por videoconferência pela plataforma Teams, teve início a reunião
5 EXTRAORDINÁRIA do Núcleo Docente Estruturante do Departamento de Engenharia de
6 Software, sob a presidência do chefe de departamento, professor Geraldo Menegazzo Varela,
7 com a presença dos seguintes membros: Carlos Alberto Barth e Fernando dos Santos Marília
8 Guterres Ferreira. O professor Adilson Vahldick afastado para tratamento de saúde aceitou
9 participar da reunião. A reunião contou com a presença dos professores Pablo Shoeffel,

10 Marcelo de Souza, Paulo Roberto Farah, Paolo Moser e Márcio José Mantau. O professor
11 Geraldo iniciou a reunião saudando os membros presentes e passou a palavra para a Comissão
12 da elaboração da Reformulação da Grade Curricular do curso de Engenharia de Software,
13 formada pelos professores Adilson Vahldick, Fernando dos Santos, Marília Guterres Ferreira
14 e Pablo Schoeffel que conduziram a Pauta do dia: Item 1) Apresentação de uma proposta
15 inicial de grade curricular construída pelo NDE. Após discussão da grade curricular foram
16 feitas as seguintes considerações, conforme a seguir: Principais decisões/pendências: 1)
17 Prof. Márcio Mantau sugeriu pensar em como facilitar o crédito de extensão e de atividades
18 complementares para o acadêmico; 2) O Prof. Geraldo ressaltou que devemos explicar
19 claramente no PPC onde é realizada a integralização das disciplinas, porque é cobrado na
20 avaliação do curso. Pode ser feita nas disciplinas e em projetos do curso para possível
21 creditação de extensão e a considerar creditação como disciplina a ser cumprida ao longo do
22 curso; 3) O Prof. Adilson sugeriu avaliar a contagem das horas do TCC2 no 8º semestre; 4) O
23 Prof. Carlos Barth sugeriu verificar como registrar a avaliação da proficiência da disciplina
24 IDT; 5) O Prof. Geraldo solicitou para colocar Creditação da Extensão como tópico da
25 ementa de FES; O Prof. Paolo Moser ficou de avaliar a possibilidade de contabilização do
26 Estágio Obrigatório para o primeiro semestre do curso. Ficou combinado que o NDE irá
27 disponibilizar uma planilha com detalhes das ementas para os professores do curso darem
28 contribuições. Não havendo mais itens a discutir, o professor Geraldo Menegazzo Varela
29 agradeceu a presença de todos, da qual o próprio, lavra a presente Ata, que será assinada por
30 mim e por todos os presentes após leitura e concordância plena.

31 MEMBROS PRESENTES: GERALDO MENEGAZZO VARELA, ADILSON VAHLDICK,
32 CARLOS ALBERTO BARTH, FERNANDO DOS SANTOS, MARÍLIA GUTERRES
33 FERREIRA, PABLO SHOEFFEL, PAOLO MOSER, MARCELO DE SOUZA, MÁRCIO
34 JOSÉ MANTAU, PAULO ROBERTO FARAH.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
48

3/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
I1

7U
J3

S
8.

23

Assinaturas do documento

Código para verificação: I17UJ3S8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GERALDO MENEGAZZO VARELA (CPF: 552.XXX.429-XX) em 03/08/2020 às 16:27:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:56 e válido até 30/03/2118 - 12:34:56.

(Assinatura do sistema)

MARÍLIA GUTERRES FERREIRA (CPF: 011.XXX.530-XX) em 03/08/2020 às 17:03:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/05/2019 - 13:37:04 e válido até 03/05/2119 - 13:37:04.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO DOS SANTOS (CPF: 039.XXX.369-XX) em 03/08/2020 às 17:15:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:11 e válido até 30/03/2118 - 12:43:11.

(Assinatura do sistema)

CARLOS ALBERTO BARTH (CPF: 818.XXX.039-XX) em 04/08/2020 às 17:20:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:22 e válido até 30/03/2118 - 12:40:22.

(Assinatura do sistema)

PABLO SCHOEFFEL (CPF: 004.XXX.039-XX) em 25/11/2020 às 05:58:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:43 e válido até 30/03/2118 - 12:40:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjI0ODNfMjI3OTZfMjAxOV9JMTdVSjNTOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00022483/2019 e o código I17UJ3S8
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.